¹⁾ *Operele principelui Demetriu Cantemiru*, t. I, *Descriptio Moldaviae* (Bucurescii 1872) стр. 129—130.

²⁾ *Cihac, Dictionnaire d'etimologie Daco-romane. Elements slaves, magyars etc., a. v.*

prium audiat, quam conspicat oculis. Habent enim plusquam centum diversa metra et adeo compositos choros, nonnullos adeo artificiosos, ut qui saltant, vix terram tangere, sed quasi in aëre volare videantur. Ita per decem dies, qui Assumptionis Jesu Christi et Pentecostes ferias intercedunt, continuis laboribus exercentur, cunctaque oppida et pagos saltando currendoque peragunt. Inter illud tempus nisi sub tecto templi dormiunt, creduntque se, si in alio loco cubaverint, statim ab aneraidibus, quos frumosas vocant, vexatum iri. Porro, si qui Caluczianorum coetus alii in via obviam factus fuerit, pugnandum est utriusque, debellati viam victoribus cedut, compositisque pacis legibus, per novennium se alteri coetui inferiores profiteri debent. In tali proelio si quis fuerit interemptus, nullum datur judicium, nec quis ille fuerit a judice exquiritur. Qui semel in talem coetum fuerit receptus, per novennium singulis annis eundem frequentare debet; quod si id neglexerit, eum a maligno spiritu corripi et a frumosis vexari perhibent. Superstitiosa plebs illis morborum chronicorum expellendorum potestatem adscribit. Fit autem sanatio hoc modo: prostrato in terram aegroto, illi suos saltus incipiunt et notato cantilenae loco jacentem a capite usque ad calcem per seriem calcant, tandem verba aliqua studio concepta ejus auribus insussurrant, morbumque exire jubent. Hoc si ter per triduum repetierint, plerumque spei eventus respondit, morbique difficillimi, qui expertissimorum medicorum artem diu deluserant, hac ratione facili negotio expellentur.

До сихъ поръ празднованіе русалій встрѣчалось намъ довольно постоянно пріуроченнымъ къ Троицыну и Духову дню; если у словинцевъ ихъ название было распространено на Май мѣсяцъ, то подобное же обосображеніе, по совмѣстности, можно было бы признать и въ показаніи Стоглава: о русаліяхъ «о іоанновѣ днѣ»¹⁾). Но какъ объяснить себѣ, что тотъ же памятникъ говоритъ о русаліяхъ, совершаемыхъ о «навечерии рожьства

¹⁾ См. мои Розысканія, VII, стр. 204.

Христова и Богоявления», то-есть, въ началѣ и концѣ двѣнадцатидневнаго святочнаго цикла? До сихъ поръ это показаніе стояло совершенно одноко, если не принять въ расчетъ Заповѣдь св. Отецъ (Тихонравовъ, Памятники, II, 302), гдѣ русалы могутъ быть поняты, какъ отожествленныя съ колядой и празднованіемъ индикта («нельпо коледовать, ни русалы играть, и индикъ чести и празновати въ на»). Теперь оно не вызоветъ сомнѣнія, съ тѣхъ поръ, какъ въ южной Македоніи обнаружено существованіе чрезвычайно интереснаго обряда, отысканаго именно о святкахъ и обозначаемаго древнимъ именемъ — русалій¹⁾.